
46  diário oficial Nº 35.152 Segunda-feira, 17 DE OUTUBRO DE 2022

secretaria de estado
de seGUraNÇa PÚBLica
e deFesa sociaL

.

.

.

aViso de LicitaÇÃo
.

aViso de LicitaÇÃo
PreGÃo eLetrÔNico Nº 15/2022-FisP/seGUP/Pa

a Secretaria de Estado de Segurança Pública e defesa Social por intermé-
dio do fundo de investimento de Segurança Pública – fiSP, comunica que 
realizará licitação na Modalidade PrEGÃo, na forma ElETrÔNica, do tipo 
MENor PrEÇo pelo critério de julgamento MENor PrEÇo Por iTEM, modo 
de disputa aBErTo.
oBJETo: aquisição de 1.000 (um mil) coletes balísticos nível iii - a, para 
atender às necessidades da PolÍcia ciVil do ESTado do Pará – Pc/Pa, 
conforme especificações contidas no Edital e seus anexos.
daTa da aBErTUra: 27/10/2022.
HORA DA ABERTURA: 10:00 h (Horário Oficial de Brasília-DF)
ENdErEÇo ElETrÔNico: https://www.gov.br/compras/pt-br (UaSG: 
925782)
oBS: o presente Edital poderá ser adquirido no endereço eletrônico ht-
tps://www.gov.br/compras/pt-br ou www.compraspara.pa.gov.br.
Belém/Pa, 14 de outubro de 2022.
aNa VicToria cordEiro loPES frEiTaS dE oliVEira SoUZa
cPl/fiSP/SEGUP

Protocolo: 864044
aViso de LicitaÇÃo

PreGÃo eLetrÔNico Nº 28/2022-seGUP/Pa
a Secretaria de Estado de Segurança Pública e defesa Social comunica que 
realizará licitação na Modalidade PrEGÃo, na forma ElETrÔNica, do tipo 
MENor PrEÇo pelo critério de julgamento MENor PrEÇo Por iTEM, modo 
de disputa aBErTo.
oBJETo: contratação de empresa especializada na locação de embarca-
ção, com fornecimento de tripulação, óleos lubrificantes, gás de cozinha, 
material de limpeza e cozinheiro(a), a fim de atender as necessidades do 
Grupamento fluvial de Segurança - GflU, através da Secretaria de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social, conforme especificações técnicas 
constantes no Termo de referência, anexo i do Edital.
daTa da aBErTUra: 27/10/2022.
HORA DA ABERTURA: 09:00 h (Horário Oficial de Brasília-DF)
ENdErEÇo ElETrÔNico: https://www.gov.br/compras/pt-br (UaSG: 
925801)
oBS: o presente Edital poderá ser adquirido no endereço eletrônico ht-
tps://www.gov.br/compras/pt-br ou www.compraspara.pa.gov.br
Belém(Pa), 14 de outubro de 2022.
luciana cunha da Silva
coordenadora do Núcleo de licitação

Protocolo: 864498

.

.

iNeXiGiBiLidade de LicitaÇÃo
.

terMo de iNeXiGiBiLidade Nº 186/2022 – seGUP
o Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público interno, 
representado pela SEcrETaria dE ESTado dE SEGUraNÇa PÚBlica E 
dEfESa Social – SEGUP, com sede nesta cidade na rua arcipreste Manoel 
Teodoro nº 305, Bairro Batista campos, cEP. 66.023-700, cidade de 
Belém, Estado do Pará, inscrita no cNPJ/Mf sob o n° 05.054.952/0001-01, 
por meio de seu Secretário adjunto de Gestão administrativa, Sr. PaUlo 
roBErTo doS SaNToS liMa, brasileiro, portador da cédula de identidade 
n° 1562036 - SSP/Pa e inscrito no cPf/Mf sob o n° 304.401.902-82, 
residente e domiciliado nesta cidade, no âmbito de suas atribuições legais, 
rESolVE reconhecer a iNEXiGiBilidadE dE liciTaÇÃo, com fulcro no 
artigo 25, ii, da lei 8.666/93, em conformidade com o art. 193, ii da lei 
federal 14.133/2021, e a PorTaria Nº 007/2018 – GaB iESP, Portaria 
012/2019-GaB iESP,  resolução nº148/2015, nº149/2015, nº 214/2017, 
nº311/2019, nº355/2020, todas oriundas do conselho Superior do instituto 
de Ensino de Segurança Pública do Pará - iESP para contratação do senhor 
arTHUr arTEaGa dUraNS VilacorTa, Titulação Mestre, inscrita no cPf 
sob o nº 847.762.852-15, rG nº 4207292, PiS/Pasep nº 19018776834, 
residente e domiciliado à Passagem iracema Nº 300-a, Bairro: Marambaia, 
cEP: 66623-140, Belém/Pa, cujo objeto é a contratação da prestação de 
serviços técnicos profissionais especializados para execução de atividades 
educacionais como docente/conteudista da disciplina “Sistema de 
comando de incidente i”, na modalidade Ead, para o curso Superior de 
Tecnologia em Segurança Pública, aprovado pela resolução nº 396/2021 
- coNSUP, cujo valor total é r$ 4.800,00 (quatro mil e oitocentos reais), 
incluídos todos os valores relativos à prestação de serviços e tributos, 
Programação orçamentária: 21.101.06.128.1502.8832 - capacitação dos 
agentes de Segurança Pública; fonte: 0101; Naturezas: 339036 e 339047
Belém/Pa, 13 de outubro de 2022.
PaUlo roBErTo doS SaNToS liMa
Secretário adjunto de Gestão administrativa

Protocolo: 864383

terMo de iNeXiGiBiLidade Nº 185/2022 – seGUP
o Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público interno, 
representado pela SEcrETaria dE ESTado dE SEGUraNÇa PÚBlica E 
dEfESa Social – SEGUP, com sede nesta cidade na rua arcipreste Manoel 
Teodoro nº 305, Bairro Batista campos, cEP. 66.023-700, cidade de 
Belém, Estado do Pará, inscrita no cNPJ/Mf sob o n° 05.054.952/0001-01, 
por meio de seu Secretário adjunto de Gestão administrativa, Sr. PaUlo 
roBErTo doS SaNToS liMa, brasileiro, portador da cédula de identidade 
n° 1562036 - SSP/Pa e inscrito no cPf/Mf sob o n° 304.401.902-82, 
residente e domiciliado nesta cidade, no âmbito de suas atribuições legais, 
rESolVE reconhecer a iNEXiGiBilidadE dE liciTaÇÃo, com fulcro no 
artigo 25, ii, da lei 8.666/93, em conformidade com o art. 193, ii da lei 
federal 14.133/2021, e a PorTaria Nº 007/2018 – GaB iESP, Portaria 
012/2019-GaB iESP,  resolução nº148/2015, nº149/2015, nº 214/2017, 
nº311/2019, nº355/2020, todas oriundas do conselho Superior do instituto 
de Ensino de Segurança Pública do Pará - iESP para contratação do senhor 
clEYBiSMar BEGoT da rESSUrrEiÇÃo, Titulação Mestre, inscrita no 
cPf sob o nº 586.339.442-00, rG nº 37707, PiS/Pasep nº 19034339699, 
residente e domiciliado à Trav dr. Enéas Pinheiro, apto 2104, Ed. Viva 
Marco, nº 2423, Bairro: Marco, cEP: 66095-105, Belém/Pa, cujo objeto é a 
contratação da prestação de serviços técnicos profissionais especializados 
para execução de atividades educacionais como docente/conteudista 
da disciplina “Emergencista Pré-Hospitalar i”, na modalidade Ead, para 
o curso Superior de Tecnologia em Segurança Pública, aprovado pela 
resolução nº 396/2021 - coNSUP, cujo valor total é r$ 4.800,00 (quatro 
mil e oitocentos reais), incluídos todos os valores relativos à prestação de 
serviços e tributos, Programação orçamentária: 21.101.06.128.1502.8832 
- capacitação dos agentes de Segurança Pública; fonte: 0101; Naturezas: 
339036 e 339047.
Belém/Pa, 13 de outubro de 2022.
PaUlo roBErTo doS SaNToS liMa
Secretário adjunto de Gestão administrativa

Protocolo: 864377
terMo de iNeXiGiBiLidade Nº 183/2022 – seGUP

o Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público interno, 
representado pela SEcrETaria dE ESTado dE SEGUraNÇa PÚBlica E 
dEfESa Social – SEGUP, com sede nesta cidade na rua arcipreste Manoel 
Teodoro nº 305, Bairro Batista campos, cEP. 66.023-700, cidade de 
Belém, Estado do Pará, inscrita no cNPJ/Mf sob o n° 05.054.952/0001-01, 
por meio de seu Secretário adjunto de Gestão administrativa, Sr. PaUlo 
roBErTo doS SaNToS liMa, brasileiro, portador da cédula de identidade 
n° 1562036 - SSP/Pa e inscrito no cPf/Mf sob o n° 304.401.902-82, 
residente e domiciliado nesta cidade, no âmbito de suas atribuições legais, 
rESolVE reconhecer a iNEXiGiBilidadE dE liciTaÇÃo, com fulcro no 
artigo 25, ii, da lei 8.666/93, em conformidade com o art. 193, ii da lei 
federal 14.133/2021, e a PorTaria Nº 007/2018 – GaB iESP, Portaria 
012/2019-GaB iESP,  resolução nº148/2015, nº149/2015, nº 214/2017, 
nº311/2019, nº355/2020, todas oriundas do conselho Superior do instituto 
de Ensino de Segurança Pública do Pará - iESP para contratação do senhor 
PaUlo roBErTo PiNTo BENTES, Titulação Especialista, inscrita no cPf 
sob o nº 152.820.072-15, rG nº 1368123, PiS/Pasep nº 17032856096, 
residente e domiciliado à Tv. antonio Baena, apto. 202, Bloco a, nº 903, 
Bairro: Marco, cEP: 66093-083, Belém/Pa, cujo objeto é a contratação da 
prestação de serviços técnicos profissionais especializados para execução 
de atividades educacionais como docente/conteudista da disciplina “local 
de crime: isolamento de Preservação”, na modalidade Ead, para o curso 
Superior de Tecnologia em Segurança Pública, aprovado pela resolução nº 
396/2021 - coNSUP, cujo valor total é r$ 4.200,00 (quatro mil e duzentos 
reais), incluídos todos os valores relativos à prestação de serviços e tributos, 
Programação orçamentária: 21.101.06.128.1502.8832 - capacitação dos 
agentes de Segurança Pública; fonte: 0101; Naturezas: 339036 e 339047
Belém/Pa, 13 de outubro de 2022.
PaUlo roBErTo doS SaNToS liMa
Secretário adjunto de Gestão administrativa

Protocolo: 864373
terMo de iNeXiGiBiLidade Nº 183/2022 – seGUP

o Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público interno, 
representado pela SEcrETaria dE ESTado dE SEGUraNÇa PÚBlica E 
dEfESa Social – SEGUP, com sede nesta cidade na rua arcipreste Manoel 
Teodoro nº 305, Bairro Batista campos, cEP. 66.023-700, cidade de 
Belém, Estado do Pará, inscrita no cNPJ/Mf sob o n° 05.054.952/0001-01, 
por meio de seu Secretário adjunto de Gestão administrativa, Sr. PaUlo 
roBErTo doS SaNToS liMa, brasileiro, portador da cédula de identidade 
n° 1562036 - SSP/Pa e inscrito no cPf/Mf sob o n° 304.401.902-82, 
residente e domiciliado nesta cidade, no âmbito de suas atribuições legais, 
rESolVE reconhecer a iNEXiGiBilidadE dE liciTaÇÃo, com fulcro no 
artigo 25, ii, da lei 8.666/93, em conformidade com o art. 193, ii da lei 
federal 14.133/2021, e a PorTaria Nº 007/2018 – GaB iESP, Portaria 
012/2019-GaB iESP,  resolução nº148/2015, nº149/2015, nº 214/2017, 
nº311/2019, nº355/2020, todas oriundas do conselho Superior do instituto 
de Ensino de Segurança Pública do Pará - iESP para contratação do senhor 
PaUlo roBErTo PiNTo BENTES, Titulação Especialista, inscrita no cPf 
sob o nº 152.820.072-15, rG nº 1368123, PiS/Pasep nº 17032856096, 
residente e domiciliado à Tv. antonio Baena, apto. 202, Bloco a, nº 903, 
Bairro: Marco, cEP: 66093-083, Belém/Pa, cujo objeto é a contratação da 
prestação de serviços técnicos profissionais especializados para execução 
de atividades educacionais como docente/conteudista da disciplina “local 
de crime: isolamento de Preservação”, na modalidade Ead, para o curso 
Superior de Tecnologia em Segurança Pública, aprovado pela resolução nº 
396/2021 - coNSUP, cujo valor total é r$ 4.200,00 (quatro mil e duzentos 


